Администрация
м у н и ци п ал ь н о го о б раз о в ан и я

<Муниципальный округ
Сюмсинский район

Удмуртской Республики>

Первый заместитель главы
Администрации района

< Улм урт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ>
мупици п ал кылдытэтлэн

Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 января 2024 rода Nc 36

с. сюмси

О создании и организации деятельности муниципаJIьной и добровольноЙ пожарноЙ

охраны, порядок взаимоотношений муниципа,rьной пожарной охраны с другими
видами пожарной охраны на территории муниципального образования
<Муниципальный округ СюмсинскиЙ раЙон УдмуртскоЙ Ресrryблики)

В соответствии с федера.,тьными законами от 21 декабря 1994 года Ns 69-ФЗ

<О пожарной безопасности>>, от б октября 2003 года Ns l3l-ФЗ <Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации>,

законом Улмуртской республики от 28 июня 2005 лЪ 28-РЗ (О пожарной

безопасности в Улмуртской Республике>, Закон Улмуртской Республики от 30

июня 2011 года М 30-РЗ кО добровольной пожарной охране в Улмуртской
Республике>, Админпстрация муннципального образования <<lVfуниципальный

округ Сюмсинский раЙоп УдмуртскоЙ Республики>> постановляет:
1. Утвердить Положение о создании и организации деятельности

муниципаJIьной пожарной охраны, порядок взаимоотношений муниципальной
пожарной охраны с другими видами пожарной охраны на территории

муницип:}льного образования <Муниципмьный округ Сюмсинский район
удмуртской Республики>, согласно Приложению хь l к настоящему
постановлению.

з. Утвердить Положение о деятельности добровольной пожарной охраны на

террI{гории муниципаJrьного образования <Муниципа,тьный округ Сюмсинский

район Удмуртской Республики), согласно Приложению Jф 2 к настоящему
постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайт,е

муниципtшьного образования <Муниципа,rьный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> в сети <Интернет>.

5. Контроль за исполнением настоящего постановлениJl возложить на

заместитеJUI руководитеJIЯ Дппарата Главы муниципаJIьного образования

<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики>>, районного
Совета депутатов и Администрации района.

Э,А. овечкина

Приложение JФ l

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Админис,грации
муниципального образования
<Муниципальный округ
Сюмсинский
район Удмуртской Республики>
от 15 января 2024 года Ns 36

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и организации деятельности муницппальной пожарной

охраны, порядок взаимоотношений муниципальной пожарной охраны с

другими видами пожарной охраны на территории муниципальноrо
образования <<Муниципальный округ Удмуртской Республики>>

l. Положение о создании и организации деятельности муниципальной
и добровольной пожарной охраны, порядок взаимоотношений
муниципмьной пожарной охраны с другими видами пожарной охраны

на территории муниципапьного образования <<Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики>> (далее - Положение)

устанавливает порядок создания и организации деятельности муниципа",tьной

пожарной охраны, порядок ее взаимодействиJI с другими видами пожарной
охраны.

2. Правовую основу создания и деятельности аварийно-спасательных
служб муниципального образования составJLяют Конституция Российской
Федерации, Федеральные законы от 06 октября 2003 года Nq 131-ФЗ (Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, от 21 декабря |994 года JФ 69-ФЗ (о пожарной безопасности>
(далее - Федеральный закон Ns 69-Фз), иные нормативные правовые акты

Российской Федерации, Закон Удмуртской Ресгryблики от 30 июня 201 1 года

N9 зO-РЗ <О добровольной пожарной охране в Удмуртской Республике>,
устав муниципального образования <муниципальный округ Сюмсинский

район Удмуртской Республики), настоящее Положение.
3. основные понятия используются в настоящем Положении

в значениях, определенных Федеральным законом Ns 69-ФЗ.
4. Муниципальная пожарн€ш охрана создается по решению

Админис,трациИ муниципальногО образования <Муниципальный округ
сюмсинский район Удмуртской Республики>> (далее - администрация
муниципального образования) в виде муниципального учреждения в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации, для обеспечения

пожарной безопасности на территории муниципального образования.

5. основными задачами муниципЕuIьной пожарной охраны являются:

2

организация и осуществление профилактики пожаров на территории
муниципального образования;

спасение людей и имущества при пожар€lх, оказание первой помощи;
организация и осуществление тушения пожаров и проведения

аварийно-спасательных работ.l. Основными функциями
являются:

в соответствии с
пожаров и проведения,
образовании;

муниципальной пожарной охраны

осуществление первичных мер пожарной безопасности на территории
муницип:rльного образования;

принятие мер по лок€rлизации пожара и спасению людей и имущества в
границаХ населенных пунктов до прибытия сотрудников Государственной
противопожарной службы;

поддержание в постоянной готовности к тушению пожаров ипроведению аварийно-спасательных работ, определение потребности вприобретении пожарной и аварийно-спасательной техники, пожарно-
технического вооружения, оборудования и средств связи, в соответствии с
нормами, установленными законодательством Российской Федерации;

организация эксплуатации зданий, сооружений, пожарной, аварийно-
спасательной, специaшьной и другой техники, оборудования, снаряжения,
средств связи, закрепленных на праве оперативного управлениr{;

анiUIиз и прогнозирование состояние пожарной безопасности натерритории муницип€шьного образования;
планирование и контроль за ре€шизацией мероприятий, согласно

требований нормативных правовых актов в области об".п"rarrr" пожарной
безопасности;

}п{астие в разработке мунидипальных правовых актов, реryлирующихвопросы обеспечеция пожарной безопасности;

_ информирование админисlрации и населениjI муниципального
образования о состоянии пожарной безопасности на территории
муниципaшьного образования;

организация и проведение противопожарной пропаганды срединаселениrI муниципаJIьного образования.
муниципальнЕul пожарная охрана может привлекаться на тушение

пожаров и проведение аварийно-спасательных работ:
планом привлеченшI сил и средств на тушение
аварийно-спасательных работ в rуrrц"п-""о,

за границы территории района выезда в соответствии с планамивзаимодейстВия с соответствующими административными образованиями, атакже по решению на то уполномоченньж лиц органов местногосамоуправлениrI.
8. Непосредственное руководство подр:lзделением муниципальнойпожарной _охраны осуществляет начaUIьник, который н€ц}начается надолжность ГлавоЙ муниципального образования.

з

Начальник подрЕвделения муниципальной пожарной охраЕы несет
ответственность за организацию оперативно-служебной деятельности в
соответствии с Федеральным законом Л! 69-ФЗ и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации.

9. Права, обязанности и ответственность, гарантии правовой и
социальной защиты, а также страхование работников муниципальной
противопожарной службы определяются Федера,rьным законом Jф 69-ФЗ и

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
10. Создаваемая муницип:uIьнаrI пожарнаJI охрана взаимодействуют с

подразделениями пожарЕой охраны всех видов по вопросам обеспечения
пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

1l. Основным направлением взаимодействия является осуществление
совместньlх действий по предугtреждению и тушению пожаров на
территории муниципЕIльного образования.

12. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности
муниципальной пожарной охраны, в том числе прав и гарантий работников,
осуществляется за счет средств местного бюджета муницип€rльного
образования.

Приложение Nэ 2

утвЕрж.щно
постановлеЕием администрации
муниципЕlJIьного образования
кМуниципальный округ
Сюмсинский
район Удмуртской Республики>>

от 15 января 2024 г. Ns 36

ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности добровольной пожарной охрапы на террпторпи

мунпцппального образовапия <<мупиципальный округ Сюмсинский
райоп Удмуртской Республики>)

1. Положение о деятельности добровольной пожарной охраны на

территории муницип€rльного образования <<муниципальный округ

Сюмсинский район Удмуртской Республики> (да;rее - Положение)
определяет общие требования к организации деятельности добровольной
пожарной охраны Еа территории муниципzцьного образования.

2. Правовую основу создания и деятельности добровольной пожарной

охраны составляет Констиryция Российской Федерации, Федеральные

законы от 21 декабря 1994 г. Ns 69-ФЗ <О пожарной безопасности>,

от б октября 2003 г. Ns 131-ФЗ <Об общих принципах оргаЕизации местного
самоуправления в Российской Федерации), от б мая 2011 г, ЛЪ 100-ФЗ (о
добровольной пожарной охране) (далее - Федеральный закон Jф 100-Фз),

устав муницип.шьного образования <муниципальный округ Сюмсинский

район Удмуртской Республики>>, настоящее Положение, другие
муниципальные нормативные правовые акты.

з. Понятия, используемые в настоящем Постановлении, применяются

в значениях, определенных Федермьным законом Ns 100-ФЗ.
4. ,щобровольная пожарнrш охрана входит в состав местного пожарно-

спасательного гарнизона. Привлечение добровольной пожарной охраны к

участию в тушении пожаров осуществляется на основании плана

привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны для тушения
пожаров и проведения аварийно-спасательных работ и расписания выездов

подр€ц}делений пожарной охраны для тушения пожаров, и проведения

аварийно-спасательных работ в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации.

5. ,щобровольная пожарн€ш охрана создается по инициативе

физических лич и (или) юридических лиц - общественных объединенийс

цaп"о уruar"я в профилактике и тушении пожаров и проведения аварийно-

спасательныХ работ в населенных пунктах на территории муниципаJIьного

образования.

2

6. основными задачами добровольной пожарной охраны являются:
осуществление профилактики tIожаров;
спасение людей и имущества при пожарах, проведение

спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных

работ.

своей деятельности
Федерации.

в соответствии с законодательством Российской

11.Финансирование и матери€rльно-техническое обеспечение
деятельЕости добровольной пожарной охраны осуществляется за счет
собственных средств уlредителей, средств поддержки, оказываемой
органами местного самоуправлеЕия, иных средств, не запрещенных
законодательством Российской Федерации.

аварийно-

7. Внутренняя структура, цели, формы и методы деятельности
добровольной пожарной охраны свободно определяются администрацией
муниципальЕого образования с }четом требований Федерального закона N9
100-ФЗ и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

8. АдминистрацшI муницип€uIьного образования создает условия дJUI
организации добровольной пожарной охраны на территории муниципа'чьного
образования в соответствии с закоцодательством Российiкой Фaдaрчц"r.

9. Руководство добровольной пожарной охраной о"ущЪ"r*""r."
)п{редителями или руководителями предприятий, организаций, в которых
создана добровольн€ц пожарнаJI охрана.

10. Органы местного самоуправления обеспечивают соблюдение прав и
законных интересов добровольных пожарных и общественных объединений
пожарной охраны, предусматривают систему правовой и социальной защиты
добровольных пожарЕых и оказывают поддержку при осуществлении ими